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Przedmiot: Afera związana z zasiłkami na dzieci w Holandii, rasizm instytucjonalny i algorytmy

25 maja 2022 r. rząd Holandii po raz pierwszy publicznie przyznał, że rasizm instytucjonalny w części 
holenderskiej administracji podatkowej i celnej był główną przyczyną afery związanej z zasiłkami na 
dzieci. Afera ta doprowadziła do dymisji holenderskiego rządu w 2021 r.1

W celu stworzenia profili ryzyka osób ubiegających się o zasiłki na dzieci holenderska administracja 
podatkowa i celna stosowała algorytmy, w których jako wskaźniki potencjalnych nadużyć finansowych 
wykorzystywano „obco brzmiące nazwiska” i „podwójne obywatelstwo”. W rezultacie tysiące rodzin o 
niskich i średnich dochodach (skategoryzowanych według rasy) poddano kontroli, fałszywie 
oskarżono o oszustwo i wezwano do zwrotu świadczeń, które uzyskały całkowicie zgodnie z prawem. 
Zatem algorytmy doprowadziły do profilowania rasowego.

Konsekwencje były bardzo poważne dla wielu rodzin. Tysiące rodzin popadło w długi, a wiele z nich 
znalazło się w ubóstwie, ponieważ poproszono je o zwrot znacznych kwot (w dziesiątkach tysięcy 
euro), bez możliwości odroczenia płatności. Niektórzy stracili swoje domy lub pracę. Jak dotąd w 
wyniku oskarżeń ponad 1000 dzieci zabrano z ich domów i umieszczono pod opieką państwa2. 
Szacuje się, że liczby te są wyższe. Niestety warunki opieki nad dziećmi nie spełniają 
rygorystycznych kryteriów dotyczących dobrostanu i bezpieczeństwa dziecka.

Rząd holenderski nie reagował lub reagował powoli na niepokojące sygnały i apele różnych grup 
społecznych. Ofiary przez lata walczyły o uznanie ich praw, a niektóre z nich nadal walczą. Po dymisji 
rządu holenderskiego rodzinom obiecano zaliczki lub odszkodowanie. Niestety, ze względu na 
szeroki zakres i złożoność tej sprawy większość rodzin nigdy nie otrzymała odszkodowania. Należy 
także zwrócić uwagę na fakt, że niektórych szkód – takich jak utrata dziecka lub rozpad związku – nie 
można zrekompensować, dlatego potrzebne jest inne podejście, aby zaoferować rodzinom 
zadośćuczynienie.

1. Jakie działania podjęła Komisja w związku z tym wyraźnym naruszeniem praw podstawowych 
obywateli UE, które uzasadniałoby wszczęcie postępowania w sprawie uchybienia 
zobowiązaniom państwa członkowskiego, w ciągu ponad dwóch lat od ujawnienia afery?

2. W jaki sposób Komisja zajęła się tą kwestią, biorąc pod uwagę fakt, że w unijnym planie 
działania przeciwko rasizmowi wyraźnie wspomniano o rasizmie strukturalnym i zobowiązano 
Komisję do jego zwalczania?

3. W jaki sposób Komisja będzie monitorować procedury odszkodowawcze i dochodzenie 
sprawiedliwości w przypadku obywateli, którzy ucierpieli w wyniku afery związanej z zasiłkami na 
dzieci?

1 https://nos.nl/collectie/13855/artikel/2364513-kabinet-rutte-iii-gevallen-wiebes-helemaal-weg
2 https://www.dutchnews.nl/news/2021/10/over-1100-children-of-childcare-benefit-victims-taken-into-care/



PE734.777v01-00

4. W jaki sposób Komisja będzie wspomagać procedury odszkodowawcze i dochodzenie 
sprawiedliwości w przypadku obywateli, którzy ucierpieli w wyniku tej afery?
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